
 

1 

 

 

Prot n° 3868/VI-3 del 10/12/2021 

 

CIG.n Z803458DFE.   

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL   RINNOVO 

DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO 2021/2022. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia   

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA   la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti 

Pubblici) così come novellato dal D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 - concernente l'affidamento 

diretto per servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO  l’art. 95 c.3 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, modificato con l’art. 60 del D.Lgs 56 del 19 

aprile 2017 che prevede che la stipulazione del contratto debba essere preceduta da apposita 

decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e  delle offerte; 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010, come 
modificato dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/10; 

RITENUTO che per la fornitura di cui trattasi vada comunque richiesto il CIG all’AVCP; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 10/02/2021, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alle coperture assicurative per gli alunni dell’I.C. “E. De 

Magistris” di San Nicolò Gerrei, dal 14/12/2021 al 14/12/2022; 

CONIDERATA  la necessità di assicurare gli alunni e il personale dipendente (su base volontaria) in un 

unico lotto comprendente responsabilità civile terzi, infortunio, malattia, assistenza); 

PRESO ATTO  che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni CONSIP; 

VISTA  la disponibilità in bilancio; 



 

2 

 

 

VISTE  le linee guida ministeriali per le procedure di affidamento aventi ad oggetto le 

procedure assicurative di cui all’art. 43 del  D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO  il preventivo prot, n. 3852/VI-3 del 09/12/2021 proposto dalla compagnia 

BENACQUISTA ASSICURAZIONE SNC di Latina; 

TENUTO 
CONTO  

della qualità della prestazione, del servizio offerto, della corrispondenza di quanto 

offerto rispetto alle esigenze della stazione appaltante; 

ESAMINATA l’adeguatezza dei massimali; 

RITENUTO  che il citato operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui   

all’art.   80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

  

DETERMINA 

Art. 1. 

 di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 per una spesa corrispondente ad un premio pro capite lordo annuo di € 5,00 con 

tolleranza del 10% rispetto al numero degli alunni; 

 

Art. 3 

di affidare la fornitura alla ditta BENACQUISTA ASSICURAZIONE SNC - P.I. 00565010592 - Sede: Via 

Del Lido 106, Latina e di indicare il CIG n. Z803458DFE relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

relative alla presente procedura d’acquisto; 

 

 

Art. 4 

di procedere all’emissione dell’ordinativo di acquisto diretto in favore della ditta BENEACQUISTA, per gli 

articoli di cui al presente dispositivo di acquisto; 

 

Art. 5 

di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.295,00, a carico del Programma Annuale E. F. 2021 

all’Attività/Progetto A1 tipo/conto/s. conto 3.11.3 con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore 

S.G.A. ad operare in tal senso;  

 

Art. 6 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 

della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariella Vacca. 

 

Art. 7 

di procedere al pagamento a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica, di acquisizione telematica di 

regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

 



 

3 

 

 

Art. 8  

di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.icgerrei.edu.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 

 

La presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto  

  
 

                                                                                                           Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                                      DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                             Prof.ssa Mariella Vacca 

 

 

 


		2021-12-10T15:36:03+0000
	Vacca Mariella




